
Mellerud ved Vänern – et godt mål, både 
for en pause undervejs i Sverige og for et 

egentligt ferieophold. Her finder man en pragt-
fuld campingplads, og omegnen har så meget at 

byde på, at man nemt udfylder dagene på selv en 
længere ferie. Det er også et mål for vinterferie 
med mange muligheder for skisport – langrend 
som slalom.

Velkommen til Mellerud - 
Dalsland OG SVERIGE!
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Super-camping i
svensk natur-idyl



Vi påstår det ikke, men mange gæster har sagt, at det er Sveriges 
bedste campingplads. Besøg den og bedøm selv. 

Så direkte og unuanceret reklamerede Vita Sandars camping 
i Dalsland ved Vänerns vestbred, og da ferieturen mod nordlige 
destinationer alligevel gik den vej forbi, besluttede vi at følge 
opfordringen og indlagde en mellemstation på camping »Vita 
Sandar», beliggende tæt ved Vänern, hvor den har fået tilnavnet 
Dalslands Riviera - få timers ophold forklarede både dette, og 
hvorfor campingen vovede at bruge så store ord i annonceringen 
af sin plads, hele kommunens stolthed og utvivlsomt største 
turistmæssige facilitets-attraktion.

At der var dokumentation for inledningens citat, slog vi fast 
efter gennemgang af nogle af gæstebøgerne i campingpladsens 
lækre hytter, hvor mange nationers besøgende søgte at overgå 
hinanden i begejstret omtale, udtrykt i både poesi, prosa og 
smukke tegninger.

Ved afrejsen gjorde vi to ting: Tilføjede endnu et vers og 
bestilte plads til en overnatning på hjemvejen efter endt ferie 
på det tidligere fastlagte hovedmål nogle hundrede kilometer 
længere nordpå. Næste gang bliver »Vita Sandar» nok station for 
en uges ferie, f.eks. i efteråret, hvor de afvekslende omgivelser 
giver nye muligheder for spændende naturoplevelser, f.eks. på 
svampeekskursion i skovene, bærplukning ved markskellene 
eller fuglekik nær søerne.

EN LÆKKER PLADS
Med kun knap 10.000 indbyggere er Mellerud ingen stor kom-
mune, men stor nok, viste det sig til at vise vejen indenfor mo-
derne svensk turisme, hvor netop velindrettede og super-rene 
campingpladser er et af de store aktiver.

»Vita Sandar», den fire-stjernede campingplads er placeret 
på et frodigt areal direkte ned mod et hjørne af Vänern og med 
glimrende bademuligheder i vand så rent, at mange danske 
badebyer ville misunde det lave forureningstal. Pladsen ligger 
kun få kilometer fra Riksväg 45, Göteborg-Karlstad og nås efter 
en afbøjning, der fører gennem bølgende kornmarker og et lille 
stykke skov.

Den rummelige plads er omgivet af høje, skærmende nåletrær 
og støder direkte op til en egentlig skov, hvor joggingfolket kom-
mer til deres ret på speciel kondi-sti med trimmredskaber.

Selve pladsen rummer 250 campingvogne/teltpladser og i 
randen op mod skoven 30 små komfortable hytter, der udstyret 
med vand og el bidrager til at forlænge sæsonen. Hver hytte 
er på knap 12 kvm. plus seks kvm. overdækket veranda, en 
indbydende plads for måltiderne eller til et lille glas efter dag-

Hytter och Villvagnar på Camping Vita Sandar i Mellerud.

Vandet er frisk og sandstranden bred ved Camping Vita Sandar.

Den opvarmede pool er et godt supplement til Vänern.

Hoppepuden (10 x 10 m) er et populært mødested for børn.

Hej alle danske campister og 
fremfor alt i som er medlemmer 
af Camping Cheque! 

Vita Sandars camping er medlem 
af Camping Cheque og er en af 
de få Svenske medlemspladser 
der har åbent året rundt.

Vita Sandar ligger 150 km fra Gøteborg, for at komme til os 
kører I af E45 til Mellerud. Fra E45 er der 4 km ned til en af Sveri-
ges fineste campingpladser med 250 husvognspladser, alle med 
elektricitet 10 ampere. Vi har også 4 stkr. 2 pers. hytter, 26 stkr. 
4 pers. hytter, og 8 villavogne med 6 senge, WC, dusch og TV.

I kan bade i Europas næst største indsø eller i vor solopvar-
mede pool.

Fiske med håndredskab i Vænern er gratis. I kan vandre i den 
nærliggende skov og plukke svamp eller tage en sightsingtur i 
vort smukke landskab "Dalsland", og hvorfor ikke tage bådtur 
på Dalslands Kanal? En flot tur for Dalslandsturisten.

©



ligdagens aktiviteter. Hytterne er komplet udrustet med service, 
sengetøj (lagen og betræk medbringes) køleskab og el-komfur. 
Desuden er der otte villavogner med pladser til seks personer 
med bruser, toilet og tv.

 Fællesindretningerne er absolut over normal standard og 
omfatter bl.a. rummelige vaske-, bade- og toiletfaciliteter, køk-
ken, hvor gæster selv kan tilberede alt lige fra en kop the til en 
kravende ovnret, samlingsstue med kiosk og TV.

Børnene kan på »Vita Sandar» vælge adspredelser som velud-
rustede store legepladser, trampoliner, bordtennis, fodboldbane 
i fuld størrelse, volleyball og badminton, hvis de da ikke fore-
trækker et spil minigolf på 18-hulsbanen med far og mor eller 
med hinanden.

Bademulighederne i søen direkte ved pladsen er en af de helt 
store attraktioner og badningen suppleres med sejlads i kanoer 
og både med eller uden motor. Cykler kan også lejes i receptio-
nen, der tillige rådgiver med hensyn til de mange muligheder 
for lystfiskeri.

Pladsen høje standard gælder også den vigtige rengøring, 
sådan som det efterhånden er blevet et typisk kendetegn for 
de fleste bedre skandinaviske campingpladser. Vi bemærkede 
allerede kl. 6 morgen et helt udrykningshold af unge mennesker, 
der startede med rengøring af de sanitære installationer, hvor 
gulvskrubbe, klude og rengøringsmidler supplerede af moderne 
tranportabelt højtryksspulingsanlæg, og der blev ikke sparet på 
kræfterne. Resultat: Flunkende rene installationer var med til en 
god start på dagen for pladsens næsten 1000 »indbyggere».

TRE »VEJE» OVER DEN DYBE SLUGT
Selv om »Vita Sandar« - camping i Mellerud i kraft af sin høje 
standard næsten er en attraktion for sig selv, er den blot en af 
mange i dette hjørne af Dalsland, der i kraft af sine afvekslende 
landskaber er blevet kaldt et typisk udsnit af Sverige. Kun få 
kilometer fra campingpladsen venter spændende oplevelser. 

Den berømte akvædukt i Håverud mindre end en halv times 
kørsel fra »Vita Sandar» er uden al tvivl turistmål nr. 1 i Dalsland. 
På eet og samme sted fører tre former for transportveje: Kanal, 
landevej og jernbane over den vilde, dybe slugt, hvorved stedet 
efter de tekniske færdiggørelser i 1868 blev en slags drejeskive 
for forbindelser med omverdenen.

Oprindelig var akvædukten, hvor skibe af en kanal, i form 
af en »vandbro» i jern sammensat af 33.000 nitter, højt oppe i 
luften ledes til deres fortsatte mål, beregnet for erhvervsformål, 
transport af korn og træ. I dag trafikeres den i hovedsagen af 
nogle af Vänerns tusinder af lystfartøjer, der netop i kraft af 
kanal- og sluseanlæg har uanede destinationsmuligheder. Et 
besøg ved akvædukten kan selv i vor tekniske tidsalder kun 
imponere. En fodtur ned ad de mange trapper i det vildsomme 
stykke bjergnatur fører til det særprægede kanalmuseum, hvor 
gamle turbiner, maskiner og redskaber sammen med instruktive 
plancher fortæller om dette steds spændende historie, oprinde-
lige aktivitet og senere udvikling.

Turen kan fortsætte langs vandet og videre hen til den gamle 
bro, hvis »lapninger» i belægningen også tyder på en udvikling, 
der var engang.

PORTEN TIL KANALEN
Köpmannebro kun få kilometer nord for Mellerud er et af 
omegnens mest pittoreske hygge-steder, som ingen bør undlade 
at besøge. Her er ægte gammeldags skipper-stemning og livlig 
aktivietet i adstadigt tempo foran den maleriske drejebro på 
stedet, hvor den berømte Dalslands Kanal begynder - oprin-
delig som et erhvervsmæssigt aktiv af international standard, i 
dag målet for tusinder sejlglade turisters småfartøjer undervejs 
mod de lydløse vandveje gennem Midt-Sveriges afvekslende 
kanal- og søsystem, gennem enge, marker og vidstrakte skove, 

Dalslands turistmål nr. 1 Tre "veje" over den dybde slugt. Skibets pas-
sage gennem slusen ved Håverud er altid en oplevelse - ikke mindst 
for børnene.

Köpmannebro er en herlig blanding af aktivitet og utforstyrret ro.



forbi små bønder- og håndværsbyer. Her er der masser af det, 
vi hjemme og længere mod Syden betragter som vor tids største 
mangelvare: Fred och ro, fuldstændig stilhed og masser af tid, 
tid til opdagelse af den lokale egenhart, tid til en snak med 
beboerne, tid til ikke at skunde sig, tid til at være sammen med 
hinanden, tale med hinanden.

250 km lang strækker dette Niels Holgersen-agtige drøm-
melandskab sig, og sejles turen fuldt ut, sørger 29 sluser for at 
man ubesværet overvinder en højdeforskel på 66 meter, siden 
starten ved Köpmannebro på Vänerns vestbred. De fleste nøjes 
med en hyggelig og fornøjelig passagerbådsudflugt med start 
ved Köpmannebro.

ANDRE UDFLUGTSMÅL
Et andet mål for en mini-udflugt fra »Vita Sandar» er det tidligere 
maritime knudepunkt Sunnanå havn, i dag center for hundreder 
af lystfartøjer, hvis ejere har fået velordnede fælles-faciliteter i 
tidligere erhvervsbygninger.

Er naturen den største interesse, er der uanede muligheder for 
iakttagelser i de omgivende skove, og fuglerigdommen iagttages 
bedst i Gösjö-området få kilometer nord for Mellerud, en rigt 
befolket rasteplads for kendte og ukendte fugle på træk forår eg 
efterår. Der er gode parkeringsmuligheder direkte ved Riksväg 
45, hvorfra fugleiagttagelsestårnet allerede kan ses i søstens 
nordlige del.

Andre naturudflugter går til »Fjället», Kroppefjäll, Lianefjäll 
og Brudfjäll i kommunens nordlige del, hvor ubebyggede na-
turområder sikrer stor vildtforekomster, bl.a. elge,, og i øvrigt er 
et eldorado for yndere af vilde blomster. Højdepunktet i mere 
end een forstand er Borre Kulle nordvest for Örsjö, hvorfra der 
er herligt blik over den frodige lavland og Vänern, helt ud til 
Kinnekulle.

Lige i nærheden lønner det sig at besøge Dals Rostock, den 
tidligere kurby, hvor man endnu i dag kan nyde godt af det hel-
sebringende jernholdige vand. Kur-epoken skildres interessant 
i det lokale museum. Historisk interesserede bør ikke undlade 
en smuttur mod syd til den smukt istandsatte gamle slotsruin 
Dalaborg tæt på Vänern-kysten.

OGSÅ OM VINTEREN
Vintersportinteresserede vil også komme til deres ret i Mellerud-
området. Der er i den lange vinterperiode velanlagte langrend-
sløjper (belyste!) i Dals Rostock og Åsensbruk. 

De mere erfarne i alpint skiløb henvises til Dalsland Ski
Center, Högheden mellem Åmål og Bengtsfors, men stadig er 
»Vita Sandar» en central smuk udgangsposition for opdagelse-
ture i denne del af Dalslandsregionen.

N
ik

la
ss

on
s 

T
ry

ck
er

i A
B

, M
el

le
ru

d,
 S

w
ed

en
  •

  F
ot

o:
 O

ve
 E

ri
ks

so
n,

 M
ik

ae
l A

lm
se

, I
ng

e 
R

yl
an

de
r, 

Su
sa

nn
e 

E
ks

te
dt

 (
M

el
le

ru
ds

 N
yh

et
er

),
 V

ita
 S

an
da

r

Sunnanå havn er et dejligt rekreativt mål.

En smuk solnedgang i Köpmannebro.

E45

E45

E45

E20

E55

E20
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Mellerud

Karlstad

Göteborg

MalmöKøbenhavn

Helsingør

Fredrikshavn

Hälsingborg

VITA SANDARS CAMPING

Oslo

Stockholm

Travemünde

Trelleborg

Århus

Aalborg

150 km från Göteborg   •    360 km från Helsingborg
420 km från Malmö   •   450 km från Trelleborg

Velkommen til 
Mellerud, Dalsland

OG Sverige!

Box 14,  464 21 Mellerud, Sverige
Tel: +46 530 122 60  •  Fax: +46 530 129 34

mail@vitasandarscamping.se
www.vitasandarscamping.se


